
27814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024

COMUNE DI CAVALLINO
Estratto d.d. n. 32 Reg. settore e n. 278 Reg. gen. del 27 marzo 2024
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS. PIANO COMUNALE DELLA MOBILITA’ CICLISTICA 
DEL COMUNE DI CAVALLINO.

OGGETTO: “PIANO COMUNALE DELLA MOBILITA’ CICLISTICA” (P.C.M.C.) DEL COMUNE DI CAVALLINO (LE). 
Legge Regionale N. 44/2012, così come modificata dalla L.R. 04/2014. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).
Determinazione Dir. Nr. 32 Reg. settore e Nr. 278 Reg. generale del 27/03/2024 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS
Premesso:
-	 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03/05/2023 veniva adottato il Piano Comunale di 
Mobilità Ciclistica del Comune di Cavallino (PCMC), redatto dal professionista all’uopo incaricato, Arch. 
Sandro Lisi (PI: 04215750755), secondo quanto previsto dalle Linee Guida della Regione Puglia, composto dai 
seguenti ela- borati
-	 Fase A –Analisi e pianificazione Sovraordinata
-	 Fase B –Inquadramento e analisi del contesto territoriale
-	 Fase C –La strategia del Piano Mobilità Ciclistica
-	 Fase D –Redazione del Piano
-	 che il provvedimento di adozione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03/05/2023, è stato 
reso pubblico mediante la pubblicazione di apposito avviso (prot. n. 13256 del 25/05/2023) all’Albo Pretorio 
on line del sito del Comune di Cavallino a partire dal 26/05/2023 e per trenta giorni consecutivi ed i relativi 
allegati sono stati depositati per lo stesso periodo presso la Segreteria Generale dell’Ente;
-	 che nel periodo di deposito del provvedimento adottato, e precisamente dal 26/05/2023 e per trenta 
giorni successivi, non sono pervenute osservazioni ed opposizioni; OMISSIS;
Considerato:
-	 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 09/09/2016, per le procedure di verifica di 
assoggettabilità a VAS, venivano individuati quale Autorità Procedente il Comune di Cavallino nel 6° Settore 
“LL.PP., Edilizia, Patrimonio, PIP” e quale Autorità Competente al rilascio del provvedimento di merito il 
Comune di Cavallino nel 5° Settore “Urbanistica, Ambiente, Territorio”, secondo le competenze e le modalità 
stabilite per legge;
-	 che con nota 3165 del 06/02/2024 veniva avviata la consultazione con i SCMA relativa alla procedura di 
verifica di assoggettabilità a VAS e precisamente: OMISSIS;
-	 che, a tal fine tutta la documentazione è stata resa consultabile collegandosi al sito istituzionale del Comune 
di Cavallino/Amministrazione Trasparente/ PIANO COMUNALE DELLA MOBILITA’ CICLISTICA (P.C.M.C.) oppure 
al seguente link: https://www.comune.cavallino.le.it/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-
del-territorio costituita da:
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 03/05/2023 DI ADOZIONE DEL P.C.M.C. DEL COMUNE DI 
CAVALLINO;
Fase A – Analisi e pianificazione Sovraordinata
Fase B – Inquadramento e analisi del contesto territoriale 
Fase C – La strategia del Piano Mobilità Ciclistica
Fase D – Redazione del Piano
RAPPORTO PRELIMINARE PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (V.A.S.) DEL P.C.M.C. DEL COMUNE DI CAVALLINO;
-	 che con nota 81535/2024 del 14/02/2024 la Regione Puglia, Dipartimento di Mobilità, ha chiesto 
un’integrazione ed aggiornamento del PCMC del Comune di Cavallino e precisamente:
-	 di integrare ed aggiornare la documentazione relativa allo strumento pianificatorio in oggetto in quanto 



                                                                                                                                27815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 26-4-2024                                                                                    

risulta essere parzialmente coerente con i contenuti delle “Linee di indirizzo per la redazione del Piano 
Mobilità Ciclistica della città di Cavallino per una mobilità sostenibile” e delle “Linee Guida regionali per la 
redazione dei Piani della Mobilità Ciclistica degli Enti locali”, approvate con Delibera di Giunta regionale n. 
1504 del10/09/2020; OMISSIS;
-	 che con nota prot. 4305 del 20/02/2024, è stata trasmessa alla Regione Puglia, Dipartimento di Mobilità, (e 
a tutti gli altri soggetti coinvolti) tutta la documentazione ri- chiesta con nota n. 81535/2024 del 14/02/2024;
-	 che la Soprintendenza ABAP competente per la Provincia di Bari ha fatto presente come la richiesta in 
questione dovesse essere inoltrata alla SABAP competente per le Provincie di Brindisi e Lecce;
-	 che con nota prot. n. 4450 del 22/02/2024 veniva inviata la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS 
alla SABAP competente per le Provincie di Brindisi e Lecce;
-	 che con nota dell’08/03/2024, acquisita al prot. comunale in data 25/03/2024 (che si allega), l’ARPA 
PUGLIA ha trasmesso le proprie osservazioni in merito, concludendo che il PCMC di Cavallino non genera 
effetti negativi e significativi sull’ambiente;
-	 che gli altri SCMA coinvolti nel procedimento e gli uffici comunali individuati non hanno inviato il loro 
contributo;
Atteso:
-	 che nei 30 (trenta) giorni successivi alla suddetta data del 22/02/2024 e, quindi, al termine della 
consultazione di cui sopra, e sino ad oggi, non sono pervenute ulteriori richieste di integrazioni e aggiornamento 
né di osservazioni o controdeduzioni relativamente a quanto rappresentato dai SCMA nell’ambito della 
consultazione;
-	 che la scrivente Autorità Competente, tenuto conto dei contributi pervenuti e delle eventuali osservazioni 
e controdeduzioni dell’Autorità Procedente, ha il compito di emettere il provvedimento finale di verifica del 
piano dalla procedura di VAS di cui agli artt. 9 e ss. della L.R. 44/2012.
Visto il parere motivato, prot, n. 7030 del 26/03/2024, reso a conclusione della con- sultazione avviata con 
nota 3165 del 06/02/202 con cui si ritiene di dover escludere dalla procedura di assoggettabilità a valutazione 
ambientale strategica, ai sensi della L.R. 44/2012 e suo regolamento, il Piano Comunale di Mobilità Ciclistica 
(PCMC) del Comune di Cavallino; OMISSIS;

DETERMINA
OMISSS;
2)	 DI APPROVARE il parere motivato, prot, n. 7030 del 26/03/2024, reso dall’autorità competente a 
conclusione della consultazione avviata con nota 3165 del 06/02/202 con cui si ritiene di dover escludere 
dalla procedura di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica, ai sensi della L.R. 44/2012 e suo 
regolamento, il Piano Comu- nale di Mobilità Ciclistica (PCMC) del Comune di Cavallino, che allegato alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;
3)	 DI ESCLUDERE Il Piano Comunale Mobilità Ciclistica (Pcmc) del Comune di Cavallino dalla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 del L. R. 44/201; OMISSIS;
5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e, 
integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità competente; OMISSIS.

							       IL DIRIGENTE
								              Geom. Giuseppe DE GIORGI


